
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

  

- Interino 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2361 

 
 
 
 

DECRETO Nº 114, DE 20 DE MAIO DE 2024 
CONVOCA A ETAPA MUNICIPAL DA 4ª CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município; 
CONSIDERANDO que, com base nos artigos 6º, 196 e 198, 
III da Constituição Federal, a saúde é direito fundamental 
que deve ser garantido mediante políticas sociais em que 
haja participação da comunidade; 
CONSIDERANDO que compete aos entes estatais o 
desenvolvimento de política de saúde e que assegure a 
participação da sociedade, conforme preconiza o artigo 3º 
da Lei Federal 10.216/2001; 
CONSIDERANDO que, de acordo com o que dispõe o 
parágrafo único do artigo 3º da Lei Federal 8.080/90, as 
condições relacionadas ao bem-estar são de extrema 
relevância para a saúde; 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde 
aprovou a composição da Comissão Organizadora Municipal 
– COM da Etapa Municipal da 4ª Conferência Nacional de 
Gestão do Trabalho e da Educação na saúde, de acordo com 
a resolução nº 292 de 05/03/24; 
CONSIDERANDO que o artigo 25 da Lei Federal 
13.146/2015 dispõe que os serviços de saúde devem 
remover as barreiras de seus espaços, a fim de atender as 
especificidades das pessoas; 
CONSIDERANDO que o artigo 15, §2º Lei Municipal 
4.464/2007 dispõe que cabe ao Poder Executivo a 
convocação extraordinária de conferência de saúde; 
CONSIDERANDO que, consoante se depreende do disposto 
no artigo 76 da Lei Orgânica Municipal, o Poder Executivo é 
exercido pelo Prefeito Municipal; 

DECRETA 
Art. 1º Fica convocada a Etapa Municipal da 4ª Conferência 
Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação na saúde, 
agendada para o dia 06 de junho de 2024, com o tema: 
“Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o 
desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”. 
Parágrafo único. esta conferência será realizada como a 
Etapa Municipal da 4ª Conferência Estadual e da 4ª 
Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação 
na saúde, convocada pela Resolução CNS nº 724, de 09 de 
novembro de 2023 e resolução CES Nº 1346/2024. 
Art. 2º A Etapa Municipal da 4ª Conferência Estadual e da 
4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da 
Educação na saúde será presidida pelo Secretário Municipal 
de Saúde de Cariacica, coordenada pelo presidente do 
Conselho Municipal de Saúde de Cariacica e, na ausência 

ou impedimento do Presidente do Conselho, o Vice-
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Cariacica. 

Art. 3º As despesas com a realização da Etapa Municipal da 
4ª Conferência Estadual e da 4ª Conferência Nacional de 
Gestão do Trabalho e da Educação na saúde correrão por 
conta dos recursos orçamentários próprios da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 4º O Regimento da Etapa Municipal da 4ª Conferência 
Estadual e da 4ª Conferência Nacional de Gestão do 
Trabalho e da Educação na saúde será aprovado pelo 
Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Cariacica/ES, 20 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde - Interino 

 
 
 
 
 

PORTARIA/SEMGO/Nº 035, DE 20 DE MAIO DE 2024 
CONCEDE E RENOVA BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária, aos servidores 
estatutários abaixo descritos: 
I – Claudia Aparecida Bolzan Barreli, matrícula nº 
111804.2, ocupante do cargo MaPA1 – Educação Infantil – 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação-SEME, com 
redução de carga horária de 02 (duas) horas diárias a 
contar da data da publicação. 
II – Ingrid Renata Barcellos Dos Santos matrícula nº 
107212.2, ocupante do cargo MaPA2 – Ensino Fundamental 
e EJA – II, lotada na Secretaria Municipal de Educação-
SEME, com redução de carga horária de 02 (duas) horas 
diárias a contar de 10 de junho de 2024. 
III – Edevaldo Silva Santos, matrícula nº 120953.1, 
ocupante do cargo MaPEE Educação Especial II, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação-SEME. com redução de 
carga horária de 02 (duas) horas diárias a contar da data 
da publicação. 
IV – Rafael Luis de Carvalho, matrícula nº 118304.1, 
ocupante do cargo Motorista, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social-SEMAS, com redução de carga horária 
de 03 (três) horas diárias a contar da data da publicação. 
Art. 2º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
concedido à servidora estatutária Luzinete de Souza 
Oliveira matrículas 100.510-4 e 100.510-10, ocupante dos 

cargos de MaPA – Educação Especial III, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, com redução de 

 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2361 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 

 

8 
 

carga horária de 02 (duas) horas diárias a contar de 16 de 
maio de 2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada as datas consignadas no artigo 1º e 
2°. 
Art. 4º Revogando-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 20 de maio de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 19.758/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação 
da empresa R DE J PEREIRA FABRICA E COMERCIO, 
inscrita sob o CNPJ 51.215.175/0001-57, para aquisição de 
camisas personalizadas, para serem usadas nos eventos 
alusivos às festividades em comemoração aos 134 anos de 

emancipação política da cidade de Cariacica/ES, no valor 
global de R$ 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta 
reais). 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.02.01.00 - 04.122.0027.2.0156 - 3.3.90.30.00 - 
1.500.0000.0000 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2024.017E0600001.09.0004 
Cariacica/ES, 22 de maio de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 042/2024 

Processo nº. 38.520/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: ENGEVIL ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: Alteração de dotação orçamentária. 
Fica alterada a cláusula sétima, inserindo a seguinte 
dotação orçamentária: 
15.451.0009.1.0067 - 4.4.90.51.00 - 1.701.1036.0000  
Data de assinatura: 14/05/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 059/2024  

ID.TCE/ES 2024.017E0600001.09.0003  
Processo Nº 17377/2024  
Contratante: PMC  
Contratada: GUALBERTO E GUALBERTO - ESTRATEGIA E 
PLANEJAMENTO EMPRESARIAL LTDA.  
Objeto: realização de um estudo multimetodológico 
voltado para captar as percepções dos usuários e dos 
servidores do sistema municipal de saúde de Cariacica, por 
meio de entrevistas pessoais, nos próprios equipamentos, 
em todas as regiões do município, para avaliar a gestão da 
saúde municipal de forma ampla e, especificamente, a 
experiência do usuário naquele determinado equipamento.  
Vigência: 06 (seis) meses contados da data da assinatura 
do contrato.  
Valor: R$ 55.751,50 (cinquenta e cinco mil, setecentos e  

cinquenta e um reais e cinquenta centavos).  
Dotação orçamentária:  
04.122.0021.2.0100 - 3.3.90.39.00 - 1.500.0000.0000  
Data de assinatura: 17/05/2024.  

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

098/2020  
Processo nº. 16.137/2024  
Contratante: PMC  
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE 

METROPOLITANO DA GRANDE VITÓRIA – GVBUS.  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 
098/2020.  
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 22/05/2024.  
Valor: R$ 2.205.000,00 (dois milhões, duzentos e cinco mil 
reais).  
Dotação Orçamentária:  
02.02.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 
500.0000.0000  
Data de Assinatura: 17/05/2024.  

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

170/2023 
Processo nº. 32.819/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: FADINI SOLUÇÕES LTDA-ME  
Objeto: Acréscimo de quantitativo ao Contrato nº 
170/2023. 
O acréscimo de quantitativo resultará no valor de R$ 
78.570,00 (setenta e oito mil e quinhentos e setenta reais), 
com um percentual de 24%. O valor do contrato com as 
alterações inseridas neste Termo Aditivo será de R$ 
405.945,00 (quatrocentos e cinco mil e novecentos e 
quarenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária:  
12.361.0007.2.0016 – 4.4.90.52.00 - 576.0000.0005   
Data de Assinatura: 14/05/2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

180/2023  
Processo n° 19.411/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: LUGARE ENGENHARIA LTDA EPP.  
Objeto:  Acréscimo do quantitativo ao Contrato nº. 
180/2023. 
O acréscimo do quantitativo resultará no valor de R$ 
273.872,02 (duzentos e setenta e três mil oitocentos e 
setenta e dois reais e dois centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 23,865751844%. O valor do 
contrato com as alterações inseridas neste Termo Aditivo 
será de R$ 1.421.424,47 (um milhão, quatrocentos e vinte 
e um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e 
sete centavos). 
Dotação orçamentaria:  
151.451.0009.1.0076 – 4.4.90.51.00 – 754.0000.0013  
Data de assinatura: 15/05/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO  

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2361 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 

 

9 
 

CONTRATO Nº 199/2022 
Processo nº. 23.159/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. 
Objeto: Alteração de dotação orçamentária. 
Fica alterada a cláusula sétima, inserindo a seguinte 
dotação orçamentária: 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 1.720.0000.0000 
Data de assinatura: 21/05/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 
213/2024 – SEMUS - SERP 

Ata de Registro de Preço Nro. 0942/2023 
Processo de Execução nº 30574/2023 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 
Valor Total: R$ 9.687,60 (Nove mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 25/03/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

250/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0916/2023 
Processo de Execução nº 11189/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 
Valor Total: R$ 8.316,00 (Oito mil trezentos e dezesseis 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 04/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

290/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0931/2023 
Processo de Execução nº 11190/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 
Valor Total: R$ 34.446,05 (Trinta e quatro mil quatrocentos 
e quarenta e seis reais e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 22/04/2024 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº.  

295/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 1011/2023 
Processo de Execução nº 11191/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 
Valor Total: R$ 96.732,48 (Noventa e seis mil setecentos e 
trinta dois reais e quarenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 23/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

327/2024 – SEMUS 
Dispensa de Licitação Nro. 17/2024 
Processo de Execução nº 8577/2024 
Objeto: Cateter Uretral Hidrofílico, Masculino, Calibre N° 
12 (CH 12) 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: MEDICAL HOPE ASSISTENCIA TECNICA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E DE INSTRUMENTOS 
HOSPITALARES, MEDICOS E CIRURGICOS LTDA. 
CNPJ 26.285.812/0001-14 
Valor Total: R$ 13.410,00 (Treze mil quatrocentos e dez 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1694 401.001.103030003.20109 
3.3.90.91.00 
Data da Assinatura: 08/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

328/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 068/2023  
Processo de Execução nº 26769/2023 
Objeto: Fralda Infantil Descartável 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ 29.010.039/0001-71 
Valor Total: R$ 1.925,00 (Um mil novecentos e vinte e cinco 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1694 401.001.103030003.20109 
3.3.90.91.00 
Data da Assinatura: 08/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

329/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 068/2023  
Processo de Execução nº 26769/2023 
Objeto: Fralda Infantil Descartável 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ 29.010.039/0001-71 
Valor Total: R$ 1.635,81 (Um mil seiscentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2361 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 

 

10 
 

1694 401.001.103030003.20109 
3.3.90.91.00 
Data da Assinatura: 08/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

330/2024 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 078/2023  
Processo de Execução nº 19048/2024 
Objeto: Material Médico - Hospitalar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: DBI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. 
CNPJ 07.295.190/0001-60 
Valor Total: R$ 9.465,00 (Nove mil quatrocentos e sessenta 
e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 
1624 401.001.103010003.20163 
3.3.90.30.00 
1628 401.001.103020003.20162 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 09/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

378/2024 
ID.TCE/ES 2024.017E0600019.09.0001 
Natureza de Licitação: Dispensa de Licitação 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19058/2024 
OBJETO: Aquisição de Bandeiras, Rosetas, Panóplias e 
Púlpitos 
CONTRATADO: W&W ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA-ME 
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.30.00 – 1444 
VALOR: R$ 16.771,40 (dezesseis mil e setecentos e setenta 
e um reais e quarenta centavos) 
Cariacica/ES 22 DE MAIO DE 2024 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário-Chefe de Gabinete 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

379/2024 
ID.TCE/ES 2024.017E0600019.09.0001 

Natureza de Licitação: Dispensa de Licitação 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19058/2024 
OBJETO: Aquisição de Bandeiras, Rosetas, Panóplias e 
Púlpitos 
CONTRATADO: W&W ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA-ME 
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
4.4.90.52.55 – 1445 
VALOR: R$ 8.970,00 (oito mil e novecentos e setenta reais) 
Cariacica/ES 22 De maio De 2024 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário-Chefe de Gabinete 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

370/2024 - SEME 
Contrato nº 060/2024 
Processo nº 19617/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada em futura 
e incerta prestação de serviços especializados em 
mecânica, para manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e acessórios para a frota de veículos 
da Secretaria Municipal de Educação. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: AUTOBEL COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº. 26.860.549/0001-40. 
Valor Total: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).  
Dotação Orçamentária: 
445 208.008.121220020.20157 / 3.3.90.30.00 
Cariacica-ES, 16/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 371/2024 - 

SEME 
Contrato nº 060/2024 

Processo nº 19617/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada em futura 
e incerta prestação de serviços especializados em 
mecânica, para manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e acessórios para a frota de veículos 
da Secretaria Municipal de Educação. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: AUTOBEL COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº. 26.860.549/0001-40. 
Valor Total: R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e 
quinhentos reais).  
Dotação Orçamentária: 
493 208.008.121220020.20157 / 3.3.90.39.00 
Cariacica-ES, 16/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 380 /2024  

PROCESSO Nº 14.186/2024  
Inexigibilidade nº 07/2024  
Objeto: INSCRIÇÃO CONGRESSO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM TERMO DE 
REFERÊNCIA.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.  
Contratada: M. K. Cursos e Gestão Pública Ltda  
Valor Total: R$ 3.890,00 (três mil oitocentos e noventa 
reais).  
Dotação Orçamentária:  
02.03.01.00 - 04.122.0027.2.0156 - 3.3.90.39.00 
1.500.0000.0000  
Cariacica/ES, 22 de maio de 2024. 

 EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral  

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 380/2024  
Processo nº 14.186/2024  
Fornecedor: M. K. Cursos e Gestão Pública Ltda.  
Objeto: Inscrição Congresso De Licitações E Contratos 
Conforme Especificações Em Termo De Referência.  
O Município de Cariacica, por intermédio do Procurador 
Geral, pelo presente ato, designa a servidora, Bianca Leal 
de Farias Fidalgo – matrícula nº 120.672, ocupante do 
cargo de Assessora do Procurador Geral, e o servidor, 
Marcos Venicius Wyatt, matrícula nº 83.554, ocupante do 
cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, para 
exercerem a função de fiscal e Gestor, respectivamente, da 
ordem de serviço nº 380/2024, nos moldes estabelecidos 
no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 22 de maio de 2024. 

 EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 038/2024 – SEMUS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2361 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de maio de 2024 

 

11 
 

PROCESSO Nº 18.077/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo presente ato, designa os 
servidores Rennan Alves de Carvalho – matrícula nº  
110.117 e Marleni de Oliveira – matrícula nº 112.775, para 
exercerem, respectivamente, as funções de Gestor e Fiscal, 
nos autos do processo Nº 18.077/2024, cujo objeto é a 
provável Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), 
com tráfego ilimitado para ligações locais e nacionais, fixo-
fixo e fixo-móvel, através de acessos digitais E1 (R2 / 
ISDN) OU SIP, serviços de Discagem Direta Gratuita com 
tarifação reversa na modalidade (DDG) 0800, além de link 
dedicado de internet e linhas fixas. 
Cariacica, 21 de maio de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Interino  

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL Nº 059/2024 

PROCESSO Nº 18.077/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa as 
servidoras ANDRESSA MEDEIROS BASSO – matrícula nº 
122.958 e THALITA SENA MORAES CELESTINO - matrícula 
nº 111.141 para exercerem respectivamente a função de 
Gestora e Fiscal do Processo nº 18.077/2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 22/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL Nº 033/2024 

Processo nº. 18.056/2023.  
TERMO DE COLABORAÇÃO 004/2023.  
AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E 
RECURSOS ASSISTENCIAIS SUDESTE BRASILEIRA - ADRA.  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, designa 

a servidora, Andressa Biancardi Oliveira matrícula nº 
85542, e a servidora Carla Suzano Lanes matrícula nº 
112.217, para exercerem a função de Gestor e Fiscal, 
respectivamente, do Termo de Colaboração 004/2023, nos 
moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 
de dezembro de 2021.  
Cariacica, 20 de maio de 2024.  

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL Nº 034/2024 

Processo nº. 8954/2023  
ARP 076/2023.  
PEQUIM TEXTIL LTDA.  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, designa 
a servidora, Andressa Biancardi Oliveira matrícula nº 
85.542, e a servidora Mirian Ferreira Franca Caldeira - 
matrícula nº 113.471, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal respectivamente, da ARP 076/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº295, de 22 de 
dezembro de 2021.  
Cariacica, 20 de maio de 2024.  

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº  
019/2024 

Processo nº. 5286/2024 
Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024 
Concedente: PMC 
Cedente: CAMARA MUNICIPAL DE CARIACIA. 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Obras, pelo presente ato, designa o servidor 
Leonardo Moraes Figueredo, matrícula 117.317, para 
exercer a função de Fiscal do Termo de Cooperação Técnica 
nº 004/2024, a partir de 03/04/2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de de 22 de 
dezembro de 2021. 
Cariacica/ES, 22 de maio de 2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 
 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR  
Processo nº. 5286/2024 
Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024 

Concedente: PMC 
Cedente: CAMARA MUNICIPAL DE CARIACIA. 
A Câmara Municipal de Cariacica, por intermédio do seu 
Presidente, pelo presente ato, designa o servidor Rafael 
Viganor da Silva, matrícula 2896, para exercer a função de 
Gestor do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024, a 
partir de 03/04/2024. 
Cariacica/ES, 22 de maio de 2024. 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica 

 
 
 
 
 

*RESOLUÇÃO Nº. 001/2024 – COMFUC 
Dispõe sobre a aprovação do calendário de atividades 

ordinárias trimestrais para o ano de 2024 do Conselho 
Municipal do Novo Fundeb de Cariacica – COMFUC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DO NOVO FUNDEB DE 
CARIACICA – COMFUC, no uso das suas atribuições legais, 
nos termos das Leis Municipal nº. 6.139/2021 e 6.185/202. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o calendário de Reuniões Ordinárias 
Trimestrais do Conselho Municipal do Novo Fundeb de 
Cariacica – COMFUC, referente ao ano de 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Art. 3° - Revogando as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 15 de maio de 2024. 

 

REUNIÕES ORDINÁRIAS TRIMESTRAIS 

Reuniões Data Semana Horário 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

1ª 21/03/2024 Quinta-feira  08:30 

2ª 23/05/2024 Quinta-feira 13:30 

3ª 22/08/2024 Quinta-feira 08:30 

4ª 24/10/2024 Quinta-feira 13:30 

5ª 18/12/2024 Quarta-feira 08:30 
 

RICARDO DE AGUIAR TAVARES 
Presidente do Conselho Municipal do Novo Fundeb de 

Cariacica – COMFUC 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 
10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 

 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 


		2024-05-22T17:56:39-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




